
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 596/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA: 

MENSAGEM Nº 161/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A 

CESSÃO, À AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR, 

DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.



alr V ‘ 

PARANA 
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GOVERNADORIA 

PROJETO DE LEI 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessão, 
Agência De Defesa Agropecuária Do Paraná - 
ADAPAR, do imóvel que especifica.  

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessão à Agência de Defesa Agropecuária 
do Paraná — ADAPAR, entidade autárquica dotada de personalidade jurídica de direito 
público, inscrita no CNP.i/MF 15496101/0001-72, com sede ã Rua dos Funcionários, n° 
1559, bairro Cabral, Curitiba, o imóvel localizado na Rua Padre Fernando Zanchet, n° 3137, 
Centro, no Município de Realeza, constituído pelo Lote n° 14 da Quadra n° 93, com área de 
563,50 m2  , sob a Matricula n° 8.752 do Registro de Imóveis da Comarca de Realeza.  

Art  20  0 imóvel em questão destina-se a instalação de Unidade Regional de Sanidade 
Agropecuária — ULSA. 

Parágrafo Único. Fica vedada a subcessão, total ou parcial, do uso do imóvel de que trata 
o artigo 1° desta lei a terceiros.  

Art.  30  Será considerada revogada a Cessão, sem direito ao Cessionário de qualquer 
indenização, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes casos: 

I — se ao imóvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinação diversa da prevista no 
artigo 2° desta Lei; 

II — se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e na 
hipótese de necessidade ou interesse público superveniente ressalvando-se, neste caso, a 
indenização por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensável autorização da 
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência.  

Art.  4° A presente cessão terá vigência de 5 (cinco) anos, a partir da assinatura do respectivo 
Termo de Cessão, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.  

Art.  5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicação. 

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinhoiunior em 21/10/2021 15118. Inserido ao protocolo 15.471.290-9 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 
21/10/2021 10:30. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n°7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: 
httpsd/www.eprototolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura  com o código: 2579cb1a6582d2ect6b01f1e90889716. 



Documento: 16115.471.2909CessaoRealeza.pdf. 

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  junior  em 21/10/2021 15:18. 
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LIVRO N.° 2 

REGISTRO  GERM.  

DATA:-:11.10.8e;-LOTE URBANO ng 14 (quatorze), da 2usdrs n2  93 (no-
yenta  e tras), do Pstrimanio Repleza; da  Catania  Missges, do Mun.-
de Renleza, Estado do Para4a, com  area  de 563,50m2 (quinhentos e 
sessenta e tras metros e cinquenta dec(metros quadrados), com as 
seguintes confrontaGes:- NORDESTE:- Por uma linha seca, confronta 
com a Rua Padre Fernando Zenohet,do mesmo Patrimanio,nums e5<tensge 
de 16,10  metres;  SULESTE:- Por uma linhe saca, confronta  can  o  to-
te  n2 13 de mesme quadre,nume extensao de 35 metros; SUDOESTE -Por 
uma linha  sac's,  confronta com o lote n2  11 da mesma quadra, nume - 
extensgo de 16,10 metros; NOROESTE:- Por uma linha  sacs, confronts  
com o lote n2  04 da mesma  quadrat,  numa extenso de 35 metros; Si - 
TUAÇKO:.- 16,10 metros, da Rua Princesa Izabel com a Rua Padre Fer-
nando Zenchet.**** 

BEXMIEM/VD DE MOMS  
COMARCA  De ReALEZA 

PAFOANA 

Angelo 10Iota 
COON  

MATRICULA 

PROPRIETAR10:-ALCIDES  BERNARDI, brasileire, cesado 
tador da q.t. n2  140.224-e-Pr. e do CIO ng 125.379 
J3EGISTRO ANTERIOR:-W,et. n2  8.751,  AY-1 -8.751, do I 
Offcio. 0 referido a  yarded*  e dou laze,  31 
1984. Angelo Poloni, Oficial.- 

, agricultor,por 
509/68 .-'°  
iv.  no 02, deste 
de outro de 

R...1-8.752;-DATA-31.10.84:-Nos termos de Esoritura Piltofica de Com-
Pre  ie Venda, lavrada em 29 de outubro de 1984,  nee  notes do  Tabs  - 
lionoto do Sede do Mun. de Realeza- Pr., 1s fie. 151 1 152, do -' 
liv. na 46, o imZvel da presente metrrcula foi adquirido por  PRE  - 
FEITURA MUNICIPAL  OE  REALEZA, Pessoa Juridice de Direito Pribiico 
Interno, inscrita no CGC/MF sob o ng 76.205.073/0001,-04, no ato  re 
presented&  por sou Prefeito Municipal em eAercloio VALMOR SIMKO - 
RAMPA1'IELL4, brasileiro, casado, portador da C.1. no 132.998 - Pr. 
e do CIC n9 125.422.379/72,por compra feita a AtCIDES BERNARDI e - 
sua mulher ALICE UBIN BERNARDI, brasileiros, casados, ele agricul  
tor,  ele do ler, portadores do CIO ng 125.379.509/68, e data 0.1 . - 
nFs 340.224-0-Pr. e 912.268- Pr., no ato representados por seu  bas  
tanta procurador IVO EDOIR CAMB01N, brasileiro, casado, funciona - 
rio pblicc, portador da 0.1. no 1.059.444- Pr., cfe. procureg.4o 
lavrada nas notes do mesmo Tebelioneto da Escrituro, 'As fia. 196 
do liv. n0 ,19,, pelo prego de Q4 4.000.000 (quatro millIges de cru - 
zeiros),  ago  havendo condiqZes especiais.  REF.  n2 15.673 do liv.n2 
01-4. CISA na GR-4-ITS1 isenta cfe.  Art.  52 item 02, da Lei no 5. 
464. 0.0.1.SA.F. no 000315/84 do mesmo robelionato de Escritura.-
C.: A Sorv.t 1,900 VRCi; C.P.C. : 0,100 YRC. e F.P.: 0,400 VRC. 0 - 
referido 4 verdade e dou  fa leza, 31 da outubro de 1984. Ange- 
lo Poloni, 

R-2-8_4752:-DATA:-06.11 • termos de Escriture PiAblico de Dos-.  
goo,  levrede em 06 de novembro de 1984, nas notas do Tabelionato 
da Sede do 4un. de Reeleze.. Pr., is fls. 167 *c, 168, do liv. ng 46, 
Q irme,vel da presente matrTouie foi doado em favor do ESTADO DO PA- 
RANK,  Pessoa Jurfdica de Direito Nblico Interne, no  eta  represen
tado por seu Governador SOS 11CHA, brasileiro, casado, portader - 
de 0.1. n2  243.200 - Pr. e do C1C ne 000.185.971/49, no ato  repro- 

 

SEGUE KO VESSO.  

 

"Funarpen-le; 13,228 de 18/07/2001 - Selo  Digita  Pi Ne6L4A/HkoA.M2134, Controle:krHrR,UbJdY  
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condronmcio 
setado por seu bestunto procurador JOSt CLIMPIO  OE  PAULA XAVIER 
bresileiro,  cased*,  Secretario de Estado de Administrageio,  ports  - 

dor de 0.1. n2  353.675 - Pr. e do CIO na 001.925.709/00, cfe pra 
coraiao lavrada nas notas do 3 0  labelinato da Capital. Is  fief.  03 
do liv. n2  140, ep4s substabelecida 0  ANTONIO  AUGUSTO DE PAULA XA-

VI,ER, brrailairo, casado, ongenbeiro, portador da C.I. nR 1.234.85 
0 - Pr. e do CIC nR 355.036.539/04, cfa. subetabefecimento da pro-
curai;o lavrado nas notes do 39 Tebelionato da Capital, as fie. 60 
do liv. cle 156-P., por doeq:a.o feita  eels  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REALEZA, Pessoa Surfdioa de Direito PLIalice Interno, inscrita no 
OCC/MF. sob o ne 76.205.673/0001-04, no ato representada per Seta - 
Prefeito Municipal-  em exercroio VALMOR SIMKO RAMPAUELLI, brasilel- 
ro,  cased*,  Portador da 0.1. na 132.998 Pr. e do CIO na 125.422. 
379/72, no valor da Ct 4.000.000 (quatro milhes de cruzeiros).  
di  -ges:- 0 imeivaI dm  presents  matrícula foi doado  am  favor do ESTA 
0 0 ARA, pare fins de construs;o da A4nc1a de Randas de  Rea-

!era, com oft-wet:la de reveraio, se no prazo de 02 (dois) anos, rto 
estiver totalmente  conclude  a constroqiio, cfe. krts. 22  e 32 da 
Lei Municipal n2  427/84. de 01.11.84.  REF.  ne  15.731 do liv. ne 01 
A. CISA imente. 0.0.1.S.R.F. na 000424/84 do mesmo Tabelionato da 
Escritura. C.: A Serv.: 1,900 VRC. 4 C.P.C.: 0,100 VRC. e F.P.: 0, 
400 VRC. C referido 4 verdade e u Realer*,  06 de novembro de 
1984;  Angel's)  Poloni,  

AV-2-8.762:-DATA:-28.08.85:-BENFEITORIA:-Procede-se a esta averba-
geo nos termos do requerimento dirigido a este oficio, pare  cons  
a edificagao sobre .o imóvel da presente matricula,  conforms  Carta-
de Rebite-se n9 035/85, da Prefeitura Municipal de Realeza-Pr., de 

edificavao com 167,20m2; Fins a que se destina: Residência e 
escritório; Tipo; Alvenaria; Cobertura: Telha: Forro: Lage; Assoa-
lho: Tacos; Muro: no possue: Revestimento: A  &Leo;  Inst. Hletrica  
aim;  Inst. Hidaulica: Sim. Valor Venal do imóvel: Cr$ 3.298.500,00  
REP.  n9 17.547 do Liv. 1-A. IAPAS 219 00887 da Ag. de Pato Sranco-' 
Pr.; Cota: X Serv.: 0,095 VRC. C.P.C.: 0,005 VRC. E.P.: 0,020 VRC. 
0 referido a verdade e d Realeza, 28 de agdsto de 1.985. An-
gelo Poloni, oficial 

COMARCA DE REALEZA - PARANÁ 
REGISTRO DE IMÓVEIS 

AUTENTI ;AO 
Certifico que a presente folocepia confere  nests  datcdm a mat:lc-Us e Reg,stro ortgeol arquivado neste 
Oficio e produz efelto de Certiddo de Inteiro Tear noe,lertas do Art. 10§ 10 da lei 8.015 de 31/1211973. 

Realeza-PR, 13 de  r,eyo de 2018. 

( )Angelo P Delegado 
( )Ana  Karma oars  -)Escrevente 

( ) RosInef Hitme a Escrevente 

yGrazteli Soares da PaisAo Ramos- Escrevente 

Punarpen -  Let  13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital No Ne6L4,VlikoA.1412134, Controledcrl-teR.Ub.MY - Consulte 
a autenticidade do selo em http://funarpen.com.br  
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GOVERNADORIA 
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MENSAGEM N° 161/2021 

Curitiba, 21 de outubro de 2021. 

Senhor Presidente, 

Segue para apreciação dessa Casa  Legislative,  Projeto de Lei que objetiva a cessão de 

uso de imóvel localizado no município de Realeza, registrado sob a Matricula n° 8.752 do Registro 

de Imóveis da Comarca de Realeza. 

A proposta atende ao interesse público, eis que o imóvel a ser cedido será destinado ao 

funcionamento da Unidade Local de Sanidade Agropecuária — ULSA, pertencente à Agência de 

Defesa Agropecuária do Paraná- ADAPAR. 

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razão da exigência de autorização  legislative  para a 

disposição de bens imóveis de propriedade do Estado, conforme o  art.  10 da Constituição Estadual do 

Paraná.  

Art.  10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de 
direito público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade 
pública, ou para fins de assentamentos de caráter social. 

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa o necessário apoio e 

consequente aprovação. 

Atenciosamente. 

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR  
GOVERNADOR DO ESTADO 

Excelentíssimo Senhor 
Deputado ADEMAR TRAIANO 
Presidente da Assembleia  Legislative  do Estado 
N/CAPITAL 
Prol 15.471.290-9 

Sanhera de Saiette.  sin',  3 andar • Ce 

-  A DA a leitura o pediente. 
II I  para prov 

 JOL 
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21/10/2021 10:30. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ng 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: 
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INFORMAÇÃO Nº 1308/2021

 

 

 

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 25 de outubro de 2021 e 
foi autuada como Projeto de Lei nº 596/2021 - Mensagem nº 161/2021.

 

 

 

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

 

 

Camila Brunetta 
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, às 18:01, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1308 e o 

código CRC 1E6A3C5B1B9B5BC
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INFORMAÇÃO Nº 1333/2021

 

 

 

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição 
não possui similar nesta Casa.

 

 

 

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

 

 

Danielle Requião 
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, às 20:18, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1333 e o 

código CRC 1C6A3E5A2D0B3BE
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DESPACHO - DL Nº 767/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, às 12:32, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 767 e o 

código CRC 1D6A3B5D2D5E7CA
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 447/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 596, DE 2021

 

 

Autor: Poder Executivo

 

Autoriza do Poder Executivo a ceder imóvel à agência de Defesa 
Agropecuária do Paraná – ADAPAR – Mensagem 161/2021.

 

PARECER FAVORÁVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. 
Doação de imóvel, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituição 
Estadual. 

 

 

 

O Projeto de Lei em questão efetua a cessão de imóvel localizado no município de Cambará, à agência de Defesa 
Agropecuária do Paraná – ADAPAR. 

A Constituição Estadual, no artigo 10, dispõe:

“Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de utilização gratuita, salvo, e mediante lei, 
se o beneficiário for pessoa jurídica de direito público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos de 
caráter social.”

A iniciativa é privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constituição Estadual.

Dessa forma, constitucional a pretensão do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para 
a aprovação da matéria nesta Comissão de Constituição e Justiça.

A matéria está adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal nº 95, de 1998, e da Lei Complementar 
Estadual nº 176, de 2014, que dispõem sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das Leis.

            Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORÁVEL à constitucionalidade, legalidade, adequação 
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regimental do Projeto de Lei nº 596, de 2021. 

 

            Curitiba, 9 de novembro de 2021.

 

 

Deputado Márcio Pacheco

VICE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

 

 

 

Deputada MARIA VICTORIA

RELATORA

 

DEPUTADA MARIA VICTÓRIA

Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, às 15:45, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 447 e o 

código CRC 1F6A3C6A4F8D3AC
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INFORMAÇÃO Nº 1596/2021

 

 

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 596/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 9 de novembro de 2021.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

 

 

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

 

Rafael Cardoso 
Mat. 16.988

 

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, às 18:37, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1596 e o 

código CRC 1F6C3B6D4E9D3BC
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DESPACHO - DL Nº 961/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, às 19:15, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 961 e o 

código CRC 1F6E3C6F4F9F3CE
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 566/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 596/2021

 

 

PREÂMBULO

 

         O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Poder Executivo - Mensagem nº 161/2021 que autoriza o Poder 
Executivo a efetuar a cessão, a Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR, do imóvel que especifica, fora 
analisado pela Comissão de Constituição e Justiça, obtendo parecer favorável.

         Passa-se, agora, à análise desta Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

FUNDAMENTAÇÃO

 

         O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, em seu art. 46, assim dispõe:

“Art. 46. Compete à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação 
manifestar-se sobre proposições relativas a obras públicas, seu uso e gozo, 
interrupção e alteração de empreendimentos públicos, concessão de serviços 
públicos, trânsito e transporte e sobre comunicação em geral.”

 

 

         Desta feita, o presente projeto de lei necessita de análise desta d. Comissão de Obras, Transportes e 
Comunicação.

          Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei nº 596/2021, verifica-se a manifestação 
favorável da Comissão de Constituição e Justiça.

          O presente Projeto de Lei efetua a cessão do imóvel em questão, que será destinado ao funcionamento da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária — ULSA, pertencente à Agência de Defesa Agropecuária do Paraná-
ADAPAR.

        Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que não encontramos nenhum óbice quanto 
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da sua continuidade.

         Por fim, no que concerne à técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em análise vai ao 
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal nº 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei 
Complementar nº 176/2014, as quais dispõem sobre a elaboração, redação, a alteração e a consolidação das leis.

 

CONCLUSÃO

          Diante do exposto, é o parecer pela APROVAÇÃO do presente Projeto de Lei nesta Comissão de Obras 
Públicas, Transportes e Comunicação, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissões, 24 de novembro de 2021.

 

 

Dep. Estadual GALO
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